----------------------------------------------  

Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria no dia dezassete de março 

de dois mil e vinte e um eram as seguintes: --------------------------------------------------------------  

OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 5.504.684,67€ (Cinco milhões quinhentos e quatro mil 

seiscentos e oitenta e quatro euros e sessenta e sete cêntimos) ---------------------------------------  

OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 259.008,69€ (Duzentos e cinquenta e nove mil e oito 

euros e sessenta e nove cêntimos).  -----------------------------------------------------------------------  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

-------------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

do Cacém, correspondente ao comércio designado por fração autónoma “A” localizada na Rua 

Estação do Caminho de Ferro, n.º 3, r/c, em Santiago do Cacém, prédio urbano inscrito na 

matriz sob o artigo 4021 da União de Freguesias de Santiago do Cacém, Santa Cruz e São 

Bartolomeu da Serra, com o valor de transação de 72.000,00 € (setenta e dois mil euros).  -----  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de 

Santiago do Cacém (MSC) tem direito de preferência nas transmissões a título oneroso de

[...]

localizada na Avenida de Santiago, n.º 11, 1º Dt.º (anteriormente designado por Bairro Porto 

Velho), em Vila Nova de Santo André, prédio urbano inscrito na matriz sob o artigo 1534 e 

descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º 1336/19910208, da freguesia de Santo 

André, com o valor de transação de 124.000,00€ (cento e vinte e quatro mil euros).  ------------  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de 

Santiago do Cacém (MSC) tem direito de preferência nas transmissões a título oneroso de

[...]

de Vila Nova de Santo André, correspondente à habitação designada por fração autónoma "D” 

localizada na Avenida de Santiago, n.º 22, 1º Dt.º (anteriormente designado por Bairro Porto 

Velho), em Vila Nova de Santo André prédio urbano inscrito na matriz sob o artigo 1521 da 

freguesia de Santo André, com o valor de transação de 101.000,00 € (cento e um mil euros).  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de 

Santiago do Cacém (MSC) tem direito de preferência nas transmissões a título oneroso de

[...]

localizada na Rua do Porto Novo, n.º 14, 1.º Esq.º (anterior Bairro do Liceu), em Vila Nova de 

Santo André, prédio urbano inscrito na matriz sob o artigo 2541 e descrito na Conservatória 

do Registo Predial sob o n.º 526, da freguesia de Santo André, com o valor de transação de 

122.500,00 € (cento e vinte e dois mil e quinhentos euros).  ------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de 

Santiago do Cacém (MSC) tem direito de preferência nas transmissões a título oneroso de

[...]

localizada na Avenida de Sines, Lote 1, 1º F, em Vila Nova de Santo André, prédio urbano 

inscrito na matriz sob o artigo 6287 e descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º 

3400, da freguesia de Santo André, com o valor de transação de 170.000,00€ (cento e setenta 

mil euros).  ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de

[...]

de Vila Nova de Santo André, correspondente à habitação designada por fração autónoma "E” 

localizada no Passeio das Barcas n.º 75 em Vila Nova de Santo André, prédio urbano inscrito 

na matriz sob o artigo 4269 da freguesia de Santo André, com o valor de transação de 

92.000,00 € (noventa e dois mil euros).  -----------------------------------------------------------------  

FUNDAMENTOS: 1- De acordo com o artigo 58.º do Regime Jurídico da Reabilitação 

Urbana (aprovado pelo Decreto lei 307/2009 de 23/10, na sua atual redação), o Município de